

MINISTERSTVO FINANCÍ

odbor Vnější vztahy a komunikace

PID: MFCREXDAGB
Č. j.: MF-6324/2024/74-7

Praha 18. 3. 2024

Poskytnutí informace podle zákona o svobodném přístupu k informacím

Vážený pane,

Ministerstvu financí byla dne 21. února 2024 doručena Vaše žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. Vaše žádost je formulována takto:

V souvislosti s materiálem - novelizací zákona č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších předpisů, a dalších zákonů (dále jen „návrh“), kterým je navrhováno zrušení kompetenčního zákona č. 265/1991 Sb., o působnosti orgánů České republiky, vás v této souvislosti, jako vyhotovitele návrhu, který byl dne 7.2.2024 schválen vládou ČR a dne 14.2.2024 rozeslán poslancům Parlamentu ČR jako sněmovní tisk č. 633/0, žádám podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění, o odpověď na následující otázky:

- 1. Z jakého důvodu byl vyhotovitelem návrhu akceptován dopis zájmového sdružení právnických osob (spolku) Asociace krajů, na základě jejíhož požadavku z roku 2019 na zrušení nadbytečných agend, který ruší v rozporu s oprávněnými zájmy obecních a krajských úřadů možnost provádět cenové kontroly, s výjimkou vlastní cenové regulace, až po 4 letech nečinnosti, a to v roce 2023?*
- 2. Protože ze strany gestora návrhu je jedním z hlavních důvodů pro odebrání kompetence obcí a krajů provádět cenové kontroly uveden souběh či překrývání se kontrol jednotlivými kontrolními orgány, uveďte, v jakých konkrétních případech k takovému překrývání se či souběhu cenových kontrol došlo, a to v období od 1.1.2021 do 31.12.2023, a to s uvedením data a místa provedené kontroly, a dále s uvedením jména překrývajících se cenových kontrolních orgánů, které tyto souběžné, či překrývající se kontroly provedly. Pokud takovými podklady jako vyhotovitel návrhu nedisponujete, uveďte, že takový podklad k návrhu nemáte vůbec k dispozici.*
- 3. Uveďte jména, příjmení a pracovní zařazení konkrétních osob, které navrhly zařazení návrhu do plánu legislativních prací vlády. Dále uveďte jména, příjmení a pracovní zařazení konkrétních pracovníků, kteří návrh vyhotovili.*

K Vaší žádosti Vám Ministerstvo financí sděluje následující:

Ministerstvo financí svým dopisem ze dne 7. března 2024, č. j. MF-6324/2024/74-4, prodloužilo v souladu s § 14 odst. 6 písm. c) zákona č. 106/1999 Sb. lhůtu pro poskytnutí informací o 10 dní.

K prvnímu dotazu bylo vydáno rozhodnutí o částečném odmítnutí Vaší žádosti – č. j. MF-6324/2024/74-6.

K druhému dotazu: jedním z hlavních důvodů k novele je překryvání působnosti k cenovým kontrolám. Klíčovým důvodem, který vedl k zúžení působnosti u cenových kontrol v případě obcí a krajů, však bylo to, že obce a kraje tyto cenové kontroly ve valné většině případů fakticky nevykonávají. V podrobnostech odkazujeme na důvodovou zprávu k předmětnému legislativnímu materiálu a závěrečnou zprávu RIA.

K třetímu dotazu: zařazení návrhu zákona do plánu legislativních prací vlády bylo navrženo Ing. Lukášem Teklým, ředitelem odboru Cenová politika, a Ing. Jiřím Fojtíkem, náměstkem pro řízení sekce Financí řízení a audit Ministerstva financí.

S pozdravem